华水政〔2014〕12号

华北水利水电大学
关于印发《华北水利水电大学全日制本科生
第二学士学位教育管理办法》的通知

校属各单位：

《华北水利水电大学全日制本科生第二学士学位教育管理办法》已经学校研究通过，现予印发，请遵照执行。

特此通知

附件：华北水利水电大学全日制本科生第二学士学位教育管理办法

                      2014年1月11日

附件

华北水利水电大学

全日制本科生第二学士学位教育管理办法

第一条  为适应当经济社会发展对人才的多样化需求，调动品学兼优、基础扎实、学有余力学生的学习积极性，充分发挥我校多学科的综合优势，优化学生知识结构，增强学生综合竞争能力，根据河南省学位委员会《关于开展双学位试点工作的通知》（豫学位〔2010〕1号），制定本办法。

第二条  学校普通全日制本科学生具备下列条件的，可在第二学年第2学期自愿申请修读第二学士学位专业：

（一）热爱祖国，思想品德良好，诚实守信，遵纪守法，学有余力；

（二）主修专业必修课程考试成绩优良、无不及格记录；

（三）无考试违纪或者作弊处分记录；

（四）符合开设第二学士学位专业所属学院规定的其他条件。

第三条  符合条件的学生申请第二学士学位学习的，应当填写《修读第二学士学位专业教育申请书》，经所在学院审核同意后，推荐至第二学士学位专业举办学院考核。

各学院推荐比例不超过本学院该年级学生总数的10%。

第四条  举办第二学士学位学习的学院组织对通过第二学士学位修读资格审核的学生进行综合考核。考核办法由相关学院制定并报学校教务处备案。

第五条  举办第二学士学位学习的学院根据学校核定的第二学士学位录取计划，依据学校规定和综合考核结果，择优预录取，并将预录取名单报学校教务处。

第六条  学校教务处将预录取学生名单予以公示。公示无异议，报主管校长审批后，举办第二学士学位学习的学院发放修读第二学士学位专业录取通知书。

第七条  被录取的学生持录取通知书于规定时间到学校财务处缴纳第二学士学位专业学习费用，举办第二学士学位学习的学院凭缴费凭据统一到学校教务处办理注册手续。

第八条  学生申请修读第二学士学位的专业应当与主修专业分属不同的学科门类。

学生在校期间只能申请一次修读第二学士学位，限修读一个第二学士学位专业，修读期间不得调换第二学士学位专业。

第九条  教务处统一管理第二学士学位专业的教学质量监控、学生成绩、结业资格和学位资格审核。

第十条  举办第二学士学位学习的学院负责制定第二学士学位专业培养计划，经学校教学指导委员会审定后执行。第二学位专业培养计划应当包含该专业的主要基础课、专业核心课和主要实践性环节，开设学院不得减少第二学位专业的课程修读数量，不得降低第二学位专业的学分修读标准。

举办第二学士学位学习的学院负责第二学士学位教学计划的实施。

第十一条  第二学士学位专业实行学分制，学生应当参加第二学位专业培养计划所规定科目的考核，考核合格后取得该科目的学分。

第十二条  学生修读第二学士学位专业的课程与主修专业同名或者相近，且课程学分不高于主修专业的课程学分，经学生提出免修申请，主修专业所在学院和第二学士学位专业所在学院教学院长审核确认，报学校教务处批准后予以免修。

第十三条  第二学士学位专业实行单独组班教学，每个教学班人数一般不少于30人，授课时间一般安排在双休日和晚上，集中实践环节一般安排在假期。

第十四条  修读第二学士学位专业的学生遇到与主修专业教学时间安排冲突时，应当首先保证主修专业课程的学习。

第十五条  参加第二学士学位学习的学生具有下列情形之一的，应当申请重新学习，并按规定办理重新学习手续：

（一）课程考核不及格，或者课程所含实验部分考核不及格的；

（二）课程修读过程中无故缺课学时累计超过该门课程总学时1/3的；

（三）课程考核中违纪或者无故缺考的。

第十六条  参加第二学士学位学习的学生具有下列情况之一的，取消其第二学士学位专业修读资格：

（一）在主修专业、第二学位专业课程考试中作弊的；

（二）逾期不办理注册手续的；

（三）因主修专业课程成绩不良导致学籍处理的；

（四）学生本人申请终止学习的。

第十七条  参加第二学士学位学习的学生，应当按时参加课程考核，考核成绩记入《第二学士学位专业学习成绩单》，课程考核成绩及格（或者不低于60分）获相应当学分。

课程考核成绩不及格（或者低于60分）的课程，学校不安排补考，需参加重新学习。申请参加重新学习应当按规定办理有关手续。

获准免修的课程，可将其主修专业课程成绩和学分记入《第二学士学位专业学习成绩单》。

终止第二学士学位专业学习者，已修读的课程成绩，不列入主修专业的毕业资格审查环节。

第十八条  攻读第二学位专业的学生应当在主修专业标准学制年限内同时攻读第二学位专业。按标准学制，毕业当年获得主修专业毕业资格和学位，而未完成第二学位专业培养计划的，可以申请延长修读。延长修读时间不得超过1年。延长修读期间，学校不提供住宿条件。

第十九条  学习完成第二学位专业培养计划规定课程学习任务，并取得学分的，学校颁发《辅修专业结业证书》。

第二十条  学生取得主修专业毕业资格，并获得主修专业学士学位，符合第二学士学位授予条件的，经学校学位评定委员会审议通过，获得第二学士学位。第二学士学位证书的格式执行上级部门的规定。

学生未获得主修专业学位证书的，无论是否修满第二学士学位教育专业所规定学分，均不予颁发双学位教育专业学位证书。

第二学士学位授予标准执行学校授予学士学位有关规定。学位授予实施平均学分绩点制。

第二十一条  本办法自印发之日起施行。

第二十二条  本办法由学校教务处负责解释。

华北水利水电大学校长办公室     2014年1月11日印发
华北水利水电大学文件

1
— 1 —